
DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

EDITAL N2  1274965/2023 

Processo n9  E-20/001.007548/2021 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N2  025/23 

A empresa da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n 02.558.157/0001-

62, sediada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos, 1.376, Cidade Monções, SÃO PAULO - SP, CEP 04571-936, por meio de seu 

representante legal/procurador, a Senhora Cláudia Cristina da Silva Gomes Gouveia, consultora de negócios, infra-

assinado, portadora da Carteira de Identidade R.G. n9  19.302.388-X-SS13/SP e do CPF/MF ing 125.973.708-01, DECLARA, 

ter pleno conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da 

Iicitaçào. 

So Paulo, 25 de outubro de 2023. 

~laud sns S C Gouveia 
19 O2 55-x - SsPS 

rrr 5-0 

02.558.157/0001-62 
Ir,sc. Est4du: 106383949112 

TELEFONICA BRASIL S/A. 

As. Eng Luiz lerias 8errni 1376 

Cidade Monções - CEP 04571-936 

SÃO PAULO -56 

Telefonica Brasil 5/A 

cNPi: 02.558.157/0001-62 

Nome: Claudia cristina da Silva Gemes Gouveia 

Procuradora - Consultora 

RG: 19.302.388-X - SS/SP CPF: 125.973.708-01 

CLAUDIA CRISTINA Assinado de forma digital 
por CLAUDIA CRISTINA 

DA SILVA GOMES DA SILVA GOMES 

GOUVEIA1 259737 GOUVEIA:12597370801 

0801 
Dados: 2023.10.30 
15:52:11 -03'00' 

Assinatura digital conforme medida provisória n9  2200-2, de 24 de agosto de 2001 A lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil, garante 

a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica. 

Validação: https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.6.2/  

Telefonica Brasil S/A 
Avenida Engenheiro Luiz carlos Berrini - CEP: 04.571-936 - Cidade: São Paulo/SP - UF: SP 

CNPJ/MF: 02.558,157/0001-62 



EM 
ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO ART. 79,  XXXIII DA CF/88 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - NÚCLEO DE LICITAÇÕES 
EDITAL N 9  1274965/2023 

Processo n9  E-20/001.007548/2021 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO NQ 025/23 

DECLARO, sob as penas da Lei, em atendimento ao Edital do Pregão Eletrônico n9  PE 025/23, promovido por essa DPRJ, 

na Avenida Marechal Câmara n9  314, Centro - Rio de Janeiro/Ri CEP: 20.020-080, que a empresa TELEFÔNICA BRASIL 5/A 

- CNPJ n2  02.558.157/0001-62 , com sede Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n9  1376 - Bairro Cidade Monções - 

CEP: 04571-936 - Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, por mim representada, Senhora Cláudia Cristina da Silva 

Gomes Gouveia, consultora de negócios, infra-assinado, portadora da Carteira de Identidade R.G. n9  19.302.388-X-5SP/SP 

e do CPF/MF ng 125.973.708-01, não possui em seu quadro funcional nenhum menor de 18 ( dezoito  ) anos 

desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho por menor de 16 ( dezesseis  ) anos, em 

obediência ao art. 79,  inciso XXXIII, da Constituição Federal. 

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (X). 

São Paulo, 25 de outubro de 2023. 

02.558.157/0001-62 
Ir,sc. Esadual. 116383949112 

TELEFONICA BRASIL 5/A. 

Teefonc6es S'A 4v. Eng. Luiz Carlos 6errn, 1376 

Citd C2sir,e S r3 Gouveia Cidade Moriçàes - CEP 04571-936 
RO 111 312 338-X -SS?/S° 
ÇPF 25 L3 723-31 1 SÃO PAULO - SP 

Telefonica Brasil 5/A 

CNPJ: 02.558.157/0001-62 

Nome: Claudia cristina da Silva Gomes Gouveia 

Procuradora - consultora 

RG: 19.302.388-X - SS/SP cPF: 125.973.708-01 

CLAUDIA CRISTINA 
DA SILVA GOMES 
GOUVEIA:1 259737 

Assinado de forma digital 

por CLAUDIA CRISTINA DA 

SILVA GOMES 

GOUVEIA:1 2597370801 

Dados: 2023.10.30 15:52:35 

-03'OO' 

Assinatura digital conforme medida provisória n9  2200-2, de 24 de agosto de 2001 A lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira-lcP-Brasil, garante 

a autenticidade, a integridade e a validade jur(dica de documentos em forma eletrônica. 

Validaço: https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.6.2/  

Telefonica Brasil S/A 
Avenida Engenheiro Luiz carlos Berrini - CEP: 04.571-936 - Cidade: São Paulo/SP UF: SP 

CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 



J77v 

ANEXO V - DECLARAÇÃO EM ATENDIMENTO À LEI 7.258/2016 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

EDITAL N2  1274965/2023 

Processo n2  E-20/001.007548/ 2021 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N 9  025/23 

A empresa da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n9  02.558.157/0001-

62, sediada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos, 1.376, Cidade Monções, SÃO PAULO - SP, CEP 04571-936, por meio de seu 

representante legal/procurador, a Senhora Cláudia Cristina da Silva Gomes Gouveia, consultora de negócios, infra-

assinado, portadora da Carteira de Identidade R.G. n9  19.302.388-X-SSP/SP e do CPF/MF n2  125.973.708-01, DECLARO, 

sob as penas da Lei, em atendimento ao Edital do Pregão Eletrônico n9  025/23, na Av. Marechal Câmara, 314-32  andar 

- Centro, Rio de Janeiro - RJ, atende ao disposto na Lei 7.258/2016, apresentando um efetivo de 139 aprendizes e 8.302 

empregados. 

São Paulo, 25 de outubro de 2023. 

Teefonica I2rsi 5/A 
0ls..da C.s1/1 S GrC'ouves 
RG 19 312 388-X -SSP'S' 
00F 25 93 728-0; 

02.558.157/0001-62 
Insc. Estdua: 108.383949112 

TELEFONICA BRASIL 5/A. 

Av. Eng Luiz Carlos 8err/i/, 1376 

Cidade Morç5es - CEP 04571-936 

SÃO PAULO -  SP 

Telefonica Brasil 5/A 

CNPJ: 02.558.157/0001-62 

Nome: Claudia Cristina da Silva Gomes Gouvela 

Procuradora - Consultora 

RG: 19.302.388-X - SS/SP CPF: 125.973.708-01 

CLAUDIA CRISTINA Assinado de forma digital 

por CLAUDIA CRISTINA DA 
DA SILVA GOMES SILVA GOMES 

GOUVEIA1 259737 GOUVEIA:12597370801 

Dados: 2023.10.30 15:52:49 
0801 -03'OO' 

Assinatura digital conforme medida provisória n9 2200-2, de 24 de agosto de 2001 A Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil, garante 

a autenticidade, a integridade e a validade juridica de documentos em forma eletrônica. 

validação: https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.6.2/
 

Telefonica Brasil S/A 
Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini - CEP: 04.571-936. Cidade: São Paulo/SP - UL: SP 

CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 

cs 



ANEXO VII - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - NÚCLEO DE LICITAÇÕES 
EDITAL Ng 1274965/2023 

Processo n2 E-20/001.007548/2021 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N 2  025/23 

A empresa da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n9  02.558.157/0001-
62, sediada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos, 1.376, Cidade Monções, SÃO PAULO - SP, CEP 04571-936, por meio de seu 

representante legal/procurador, a Senhora Cláudia Cristina da Silva Gomes Gouveia, consultora de negócios, infra-

assinado, portadora da Carteira de Identidade R.G. Ing 19.302.388-X-SSP/SP e do CPF/MF n 125.973.708-01, doravante 

denominado LICITANTE, para fins do disposto no Edital n9  025/23, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 
do código Penal Brasileiro, que: 

A proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em 

parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de 

fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro 

participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa 

Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial 

ou de fato do presente certame, quanto a participar ou não da referida licitação; 

Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido 

com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

Que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com 

ou recebido de DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO antes da abertura oficial das propostas e; 

Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para 

firmá-la. 

São Paulo, 25 de outubro de 2023. 

02.558.15710001-62 
Irc Estadua:. 108383949112 

TELEFONICA BRASIL 5/A. 

TefoncsÀusi 5,A Ai Eng. LW2 Curlos 8errn. 1376 

C~a: dw Crssna 5 G. Gouveia Cidade Mcnç9us - CEP 04571-936 
RO 9 312 338-X -SSP!SP 

CRISTINA Assinado deforma digital por 

CLAUDIA CRISTINA DA SILVA 
Telefonica Brasil 5/A DA SILVA GOMES GOMES 
CNPJ: 02.558.157/0001-62 

Nome: Claudia cristina da Silva Gomes Gouveia GO UVEIA 1 2597370 GOUVEIA:12597370801 
Procuradora —Consultora Dados: 2023.10.30 15:53:09 
RG: 19.302.388-X - SS/SP CPF: 125.973.708-01 801 _031 001  

Assinatura digital conforme medida provisória n9  2200-2, de 24 de agosto de 2001 A lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil, garante 

a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica. 

Validação: https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.6.2/  

Telefonica Brasil S/A 
Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini - CEP: 04.571-936 - Cidade: So Paulo/SP - uF: SP 

CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 



ANEXO VIII - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PENALIDADE 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

EDITAL Ng 1274965/2023 

Processo n2  E-20/001.007548/2021 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Ng 025/23 

São Paulo, 25 de outubro de 2023. 

À Comissão de Pregão a/c Sr. Pregoeiro (a) 

Referente ao Pregão Eletrônico DPRJ n2  025/23 

A empresa da empresa TELEFONICA BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n2  02.558.157/0001-

62, sediada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos, 1.376, Cidade Monções, SÃO PAULO - SP, CEP 04571-936, por meio de seu 

representante legal/procurador, a Senhora Cláudia Cristina da Silva Gomes Gouveia, consultora de negócios, infra-

assinado, portadora da Carteira de Identidade R.G. n2  19.302.388-X-SSP/SP e do CPF/MF n2  125.973.708-01, DECLARA, 

sob as penas da Lei, que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da participação em licitação, 

impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente ou Entidade da 

Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal cujos efeitos ainda vigorem. 

02.558.15710001-62 
Iisc. Estadua': 108383949112 

TELEFONICA BRASIL 5/A. 

T&efacasS'A Av. Eng Luz Carlos Berrin, 1376 

Olaua C:na S (2 Gouveia Cidade Monçtes - CEP 04571-936 

RG 19302 388-X SSP/S°  
0°F i25 973 728-3 SAO PAULO - SP 

Telefonica Brasil S/A 

CNPJ: 02.558.157/0001-62 

Nome: Claudia Cristina da Silva Gomes Gouveia 

Procuradora - Consultora 

RG: 19.302.388-X - SS/SP CPF: 125.973.708-01 

CLAUDIA CRISTINA 

DA SILVA GOMES 
GOUVEIA:1 2597370 
F:Isi 

Assinado de forma digital por 

CLAUDIA CRISTINA DA SILVA 

GOMES 
GOUVEIA:1 2597370801 

Dados: 2023.10.30 1 5:53:25 

-0300' 

Assinatura digital conforme medida provisória n9  2200-2, de 24 de agosto de 2001 A lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil, garante 

a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica. 

Validaçào: https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.6.2/  

Telefonica Brasil S/A 
Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini - CEP: 04.571-936 - Cidade: S3o Paulo/SP - UF: SP 

CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 


